1
2 ATA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTENCIA

ATA N°12 2024 REUNIÃO ORDINÁRIA – 09/09/2024
3
4 Aos nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às 13h30min, iniciou-se a reunião do
5 colegiado do Programa de pós-graduação em Zootecnia, UDESC Oeste, em formato presencial, realizada
6 sob a presidência da Professora Ana Luiza B. Schogor, com a presença dos membros: Rogério Ferreira,
7 Aleksandro Schafer da Silva, Diogo Luiz de Alcantara Lopes, Marcel Manente Boiago, Maria Luísa
8 Appendino Nunes, Vanessa F Concatto, Isadora Zago e Rafaela Rintzel. 1 Atas para aprovação: 11//2024.
9 Aprovada por unanimidade. 2 Expediente. 2.1 Troca de relator item 3.4 de Ana para Marcel. 2.2

10 Comunicação da Professora Ana quanto às respostas às colocações recebidas do Prof. Aleksandro. 3
11 Ordem do dia. 3.1 Processo 29138/2024. Proposta de alteração da NORMATIVA PPGZOO que dispõe
12 sobre seleção, ranqueamento, concessão e cancelamento de bolsas de estudos vinculadas ao PPGZOO da
13 UDESC. Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Rogério Ferreira. Após ampla discussão, voto do relator
14 favorável a aprovação. Aprovada por maioria. 3.2 Processo 29835/2024. Solicitação de apoio aos discente
15 para participação de eventos - Rafaela Rintzel. Interessado(a): Dilmar Baretta. Relator(a): Aleksandro
16 Schafer da Silva. Aprovada por unanimidade. 3.3 Processo 33252/2024. Pedido de matrícula fora do prazo
17 do mestrando Rodolfo Claudemir Lemos na disciplina docência orientada. Interessado(a): Rodolfo Claudemir
18 Lemos. Relator(a): Aleksandro Schafer da Silva. Aprovada por unanimidade. 3.4 Processo 37696/2024.
19 Homologação do Ad referendum da solicitação de agendamento da banca de Victoria Carolina Bonassi
20 Marcanzoni. Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Ana Luiza B. Schogor. Aprovada por unanimidade. 3.5
21 Processo 37925/2024. Solicitação de compra de passagem para estudante. Interessado(a): Pedro Del
22 Bianco. Relator(a): Rogério Ferreira. Aprovada por unanimidade. 3.6 Processo 38049/2024. Solicitação de
23 troca de orientadora. Interessado(a): Marcela Machado. Relator(a): Marcel Manente Boiago. Aprovada por
24 unanimidade. 3.7 Processo 36956/2024. Pedido de cancelamento da Supervisão da bolsa Promop de
25 Marcela Machado. Interessado(a): Denise Nunes Araujo. Relator(a): Rogério Ferreira. Aprovado por
26 unanimidade. 3.8 Processo 38232/2024. Discussão e aprovação dos planos de estudo dos mestrandos
27 ingressantes em 2024/2. Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Marcel Manente Boiago. Em diligência. 3.9
28 Processo 38526/2024. Discussão e aprovação dos planos de estudo dos doutorandos ingressantes em
29 2024/2. Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Ana Luiza B. Schogor.  Em diligência. 3.10 Processo
30 38238/2024. Discussão e aprovação de normativa para projetos e teses do PPGZOO. Interessado(a):
31 PPGZOO. Relator(a): Ana Luiza B. Schogor. Em diligência. 3.11 Processo 38240/2024. Discussão e
32 aprovação de Instrução Normativa que visa fixar procedimentos para reformulação dos planos de estudo
33 dos discentes do PPGZOO - UDESC. Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Maria Luísa A. Nunes Zotti. Em
34 diligência. 3.12 Processo 38244/2024. Discussão e aprovação de normativa que visa fixar prazos para o
35 cumprimento de requisitos e entrega de documentação junto ao PPGZOO da UDESC. Interessado(a):
36 PPGZOO. Relator(a): Aleksandro Schafer da Silva. Em diligência. 3.13 Processo 38246/2024. Discussão e
37 aprovação de normativa que regula critérios de classificação e ranqueamento para participação de discentes
38 do PPGZOO UDESC em eventos de caráter técnico científico. Interessado(a): PPGZOO. Relator(a):
39 Aleksandro Schafer da Silva. Em diligência. 3.14 Processo 38495/2024. Discussão e aprovação de
40 normativa que disciplina a Docência Orientada. Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Maria Luísa A. Nunes
41 Zotti. Em diligência. 3.15 Processo 38505/2024. Solicitação de troca de orientador. Interessado(a): André
42 L.A.P. Araujo. Relator(a): Marcel Manente Boiago. Aprovada por unanimidade. 4. Comunicações pessoais.
43 4.1 Comissão Sucupira. Será formada pelos professores Ana e Diovani. 4.2 Discussão, frente a solicitação
44 da DG, para subdividir a sala de estudos do mestrado anexa à sala 4. O CPG discutiu que a sala tem sido
45 usada, e que uma subdivisão poderia gerar barulho; e, que indica que a sala solicitada seja alocada na casa
46 do Zootecnista. Assim, entendeu-se que o PPGZOO não deve se desfazer e nem ceder a sala de estudos
47 anexa a sala 4. A presidente cumprimentou a todos e encerrou a reunião, que foi lavrada por mim, que
48 assino a ata junto com os presentes.

49
50 Abaixo assinam os presentes:
51 Aleksandro Schafer da Silva
52 Marcel Manente Boiago

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
89

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
46

0O
5Q

A
I.

45

53 Maria Luísa Appendino Nunes Zotti
54 Rogério Ferreira
55 Isadora Zago
56 Rafaela Rintzel
57
58
59 Ana Luiza Bachmann Schogor
60 Coordenadora PPGZOO UDESC

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
89

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
46

0O
5Q

A
I.

46

Assinaturas do documento

Código para verificação: 460O5QAI

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANA LUIZA BACHMANN SCHOGOR (CPF: 036.XXX.019-XX) em 22/10/2024 às 15:32:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:16:21 e válido até 13/07/2118 - 13:16:21.

(Assinatura do sistema)

ROGERIO FERREIRA (CPF: 824.XXX.030-XX) em 23/10/2024 às 16:42:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:58 e válido até 30/03/2118 - 12:37:58.

(Assinatura do sistema)

MARCEL MANENTE BOIAGO (CPF: 294.XXX.488-XX) em 24/10/2024 às 15:08:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:26 e válido até 30/03/2118 - 12:42:26.

(Assinatura do sistema)

MARIA LUISA APPENDINO NUNES (CPF: 288.XXX.558-XX) em 08/11/2024 às 17:01:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:42 e válido até 30/03/2118 - 12:34:42.

(Assinatura do sistema)

ALEKSANDRO SCHAFER DA SILVA (CPF: 001.XXX.690-XX) em 22/11/2024 às 20:34:44
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:00 e válido até 30/03/2118 - 12:41:00.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDQ4OTlfNDkwMV8yMDI0XzQ2ME81UUFJ ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00004899/2024 e o código
460O5QAI ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.